MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Arcos

Seção de Extensão, Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG

  - www.ifmg.edu.br

RESULTADO FINAL

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS, CAMPUS ARCOS, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1195, de
11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16 de outubro de 2023, Seção 2, pág.
23, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 6
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17,
retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de
06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20 e
por meio da Seção de Extensão, Inovação, Pesquisa e Pós-Graduação do IFMG –
Campus Arcos (SEPIPG), torna pública o resultado final do processo seletivo do
programa institucional de fomento a bolsas de pesquisa do IFMG Campus Arcos,
Edital nº 498 de 07 de maio de 2025.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERIAS
Pró-Reitoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação Programa Institucional de

Apoio à Pesquisa
RESULTADO DO EDITAL Nº 498 DE 07 DE MAIO DE 2025

BOLSAS CONCEDIDAS - CAMPUS ARCOS (2 Projetos aprovados)
Nº Projeto Campus Servidores Aluno

1
Projeto e fabricação de uma
máquina de ensaio de torção para
fins didáticos

Arcos
1. Marcos Paulo
Goncalves Pedroso
(Coordenador) -
Não bolsista

1. Jefferson
Natan José
Augusto -
Bolsa
concedida
2. Carlos
Eduardo Silva
Leite - Não
bolsista

Resultado Final de Edital 13 (2352470)         SEI 23808.000412/2025-16 / pg. 1

Arcos, 17 de junho de 2025.
Documento assinado eletronicamente por Vinícius Fonseca da Silva, Chefe da
Seção de Extensão, Pesquisa, Inovação e Pós-graduação - Campus Arcos,
em 17/06/2025, às 14:16, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por Niltom Vieira Junior, Diretor(a)
Campus Arcos, em 17/06/2025, às 14:22, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2352470 e o
código CRC 4D699E39.

23808.000412/2025-16 2352470v1

2
SEGURANÇA ALIMENTAR:
levantamento e análise do custo da
cesta básica no município de
Arcos/MG

Arcos

1. Nayara Teixeira
dos Santos
(Coordenador) -
Não bolsista
2. Jefferson
Rodrigues da Silva
- Não bolsista
3. Niltom Vieira
Junior - Não
bolsista
4. Marcio Rezende
Santos - Não
bolsista
5. Vinicius Fonseca
da Silva - Não
bolsista

Resultado Final de Edital 13 (2352470)         SEI 23808.000412/2025-16 / pg. 2

	Resultado Final de Edital 13 (2352470)